
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F144 Ver. 1 

 
 

 
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

 
 

 
 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0046/2024  
LICITAÇÃO ELETRÔNICA BANCO DO BRASIL N° 1051036  
PROCESSO SGP-E: PSFS Nº 1603/2024  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
MOTORES ELÉTRICOS E CONJUNTOS MOTORREDUTORES DE ACIONAMENTO PARA OS 
SEGUINTES EQUIPAMENTOS: SHIPLOADER 01, SHIPLOADER 02, FT 14A, FT 14B, FT 15A E 
FT 15B QUE COMPÕE O CORREDOR DE EXPORTAÇÃO DA SCPAR PORTO DE SÃO 
FRANCISCO DO SULS/A. 
 
 
A SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A., promotora do Pregão Eletrônico nº 
0046/2024, comunica aos interessados que foram promovidas as seguintes alterações:  
 
 
I-  O Item 2  - “Quantidade e Especificações do Objeto”,   do Termo de Referência, Anexo I do 
Edital, passa a ser reorganizado da seguinte forma abaixo, não havendo nenhuma alteração 
nas suas informações e especificações contidas no Termo de Referência. 
 

“ 2 . Quantidade e Especificações do Objeto 

2.1  LISTA DE EQUIPAMENTOS PARA FORNECIMENTO 

ITEM 01 - Motor De Acionamento Do Translado Dos Shiploaders 

ITEM 02 - Conjunto Motorredutor De Acionamento Da Esteira Da Lança Shiploader 01 

ITEM 03 - Conjunto Motorredutor De Acionamento Da Esteira Da Lança Shiploader 02 

ITEM 04 - Conjunto Motorredutor De Acionamento Do Enrolador De Cabos Dos Shiploaders 

ITEM 05 - Conjunto Motorredutor De Acionamento Do Triper Do Shiploader 01 

ITEM 06 - Redutor De Acionamento Da Esteira Da FT14 A  

ITEM 07 - Redutor De Acionamento Da Esteira Da FT15A E FT15B 

ITEM 08 - Motor De Acionamento Da Esteira Da FT15A E FT15B 

ITEM 09 - Motor De Acionamento Da Esteira Da FT14 B 

2.2 – NORMAS 

2.3- LISTA DE ENTREGÁVEIS 

2.4 – DAS GARANTIAS ” 

 
 
 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

60
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

V
L3

0E
L2

7.

228



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F144 Ver. 1 

 
 

 
 II – Todos os demais itens do Edital e seus anexos permanecem inalterados por este Termo 
de Retificação.  
 
 
 
 

São Francisco do Sul – SC  
 
 

Nilton César Alves Matias 
Gerente de Infraestrutura 

(Assinatura Digital) 

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

60
3/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

V
L3

0E
L2

7.

229



Assinaturas do documento

Código para verificação: VL30EL27

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NILTON CÉSAR ALVES MATIAS (CPF: 916.XXX.024-XX) em 01/08/2024 às 16:46:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2024 - 17:24:23 e válido até 02/04/2124 - 17:24:23.

(Assinatura do sistema)

EVELIN DO NASCIMENTO ELIAS (CPF: 036.XXX.059-XX) em 01/08/2024 às 16:57:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/03/2021 - 10:21:56 e válido até 19/03/2121 - 10:21:56.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMTYwM18xNjAzXzIwMjRfVkwzMEVMMjc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00001603/2024 e o código VL30EL27
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


